
PORTARIA Nº 337, DE 11 DE JULHO DE 2019 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.665, de 02 de janeiro de 2019; tendo em vista os 

os 
Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e nº 9.057, de 25 de maio de 2017; as Portarias Normativas MEC n 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, e nº 11, de 22 de junho de 2017; e 
conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, nos termos do disposto 
no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017. 

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais do curso neste ato autorizado são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC, nos termos do art. 16, do 
Decreto nº 9.057, de 2017. Art. 3º A instituição deverá solicitar reconhecimento do curso, neste ato autorizado, nos termos do art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

 

. 2  

 

201507898  

 

CENTRO UNIVERSITÁRIO FACOL (UNIFACOL)  

 

ASSOCIAÇÃO VITORIENSE DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIAS E 
CULTURA - AVEC  

 

ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO)  

 

600 (SEISCENTAS)  

 
. 3  

 
201712122  

 
FACULDADE INTERNACIONAL DA PARAÍBA (FPB)  

 

ASPEC SOCIEDADE PARAIBANA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

LTDA  

 
GESTÃO COMERCIAL (TECNOLÓGICO)  

 
300 (TREZENTAS)  

 
. 4  

 
201808004  

 
FACULDADE ARAGUAIA (FARA)  

 

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE GOIÁS 
S/C 

LTDA  

 

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

(TECNOLÓGICO)  

 
500 (QUINHENTAS)  

 

. 5  

 

201808148  

 

FACULDADE SANTO AGOSTINHO (FASA)  

 

INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO 

LTDA  

 

LETRAS - INGLÊS (LICENCIATURA)  

 

2.000 (DUAS MIL)  

 

. 6  

 

201808159  

 

FACULDADE EDUCACIONAL DA LAPA (FAEL)  

 

SOCIEDADE TÉCNICA EDUCACIONAL DA LAPA 
S/A  

 

GESTÃO HOSPITALAR (TECNOLÓGICO)  

 

4.500 (QUA TRO MIL E 
QUINHENTAS)  

 
. 7  

 
201808486  

 

FACULDADE DO NORTE NOVO DE APUCARANA 

(FACNOPAR)  

 
CENTRO DE ESTUDO SUPERIOR DE APUCARANA  

 
GESTÃO COMERCIAL (TECNOLÓGICO)  

 
1.000 (MIL)  

 

. 8  

 

201808520  

 

FACULDADE QUIRINÓPOLIS (FAQUI)  

 
CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SUDOESTE 

GOIANO 

LTDA  

 

ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO)  

 

200 (DUZENTAS)  

 

. 9  

 

201808689  

 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO SÃO LUÍS (FESL)  

 

ASSOCIAÇÃO JABOTICABALENSE DE EDUCAÇÃO 

E 

CULTURA  

 

HISTÓRIA (LICENCIATURA)  

 

2.000 (DUAS MIL)  

 

. 

10  

 
201808707  

 

FACULDADE INTERNACIONAL SIGNORELLI 

(FISIG)  

 

INSTITUTO DE GESTÃO EDUCACIONAL 

SIGNORELLI LTDA  

 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO)  

 
500 (QUINHENTAS)  

 
. 

11  

 

201808712  

 

FACULDADE QI BRASIL (FAQI)  

 

QI ESCOLAS E FACULDADES LTDA  

 
GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

(TECNOLÓGICO)  

 

5.000 (CINCO MIL)  

https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/671147264/decreto-9665-19
https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/532672546/decreto-9235-17
https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/463842678/decreto-9057-17
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/176910610/artigo-10-do-decreto-n-9235-de-15-de-dezembro-de-2017
https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/532672546/decreto-9235-17
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/154299130/artigo-16-do-decreto-n-9057-de-25-de-maio-de-2017
https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/463842678/decreto-9057-17
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/176909726/artigo-46-do-decreto-n-9235-de-15-de-dezembro-de-2017
https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/532672546/decreto-9235-17


 
. 

12  

 

201809343  

 
FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DE 

BELO 

HORIZONTE (FACISABH)  

 

BAIÃO CONSULTORIA & CONTABILIDADE LTDA  

 

PROCESSOS GERENCIAIS (TECNOLÓGICO)  

 

1.000 (MIL)  

 
. 

13  

 

201819608  

 

FACULDADES EST (EST)  

 

INSTITUIÇÃO SINODAL DE ASSISTÊNCIA, 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA  

 

TEOLOGIA (BACHARELADO)  

 

100 (CEM)  

 

. 

14  

 
201819617  

 

FACULDADE INTERNACIONAL SIGNORELLI 

(FISIG)  

 

INSTITUTO DE GESTÃO EDUCACIONAL 

SIGNORELLI LTDA  

 
ARTES (LICENCIATURA)  

 
1.000 (MIL)  

 
. 

15  

 

201819642  

 

FACULDADE FLAMINGO  

 

FLAMINGO 2001 CURSO FUNDAMENTAL  

 

ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO)  

 
150 (CENTO E 

CINQUENTA)  

 
. 

16  

 

201819667  

 
UNIÃO DAS FACULDADES DOS GRANDES LAGOS 

(UNILAGO)  

 
ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DE ENSINO 

SUPERIOR  

 

GESTÃO FINANCEIRA (TECNOLÓGICO)  

 

500 (QUINHENTAS)  

 

. 
17  

 

201819692  

 

FACULDADE ÚNICA DE IPATINGA (FUNIP)  

 

ÚNICA EDUCACIONAL LTDA  

 

SEGURANÇA NO TRABALHO 
(BACHARELADO)  

 

1.000 (MIL)  

 
. 

18  

 

201819847  

 

FACULDADE INTERNACIONAL DA PARAÍBA (FPB)  

 

ASPEC SOCIEDADE PARAIBANA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 
LTDA  

 
REDES DE COMPUTADORES 

(TECNOLÓGICO)  

 

300 (TREZENTAS)  

 

. 

19  

 
201819868  

 
UNIVERSIDADE DO OESTE PAULISTA (UNOESTE)  

 

ASSOCIAÇÃO PRUDENTINA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

APEC  

 

ENGENHARIA DE SOFTWARE 

(BACHARELADO)  

 

1.250 (MIL , DUZENTAS E 

CINQUENTA)  

 

. 

20  

 

201819889  

 

FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI BLUMENAU 

(CET 

BLUMENAU)  

 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 

INDUSTRIAL  

 

AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL (TECNOLÓGICO)  

 

70 (SETENTA)  

 

. 

21  

 
201820109  

 
FACULDADE CAPITAL FEDERAL (FECAF)  

 
FEDERAL EDUCACIONAL LTDA  

 

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS 

(TECNOLÓGICO)  

 
300 (TREZENTAS)  

 

. 
22  

 

201820493  

 

FACULDADES EST  

 
INSTITUIÇÃO SINODAL DE ASSISTÊNCIA 

EDUCAÇÃO E 

CULTURA  

 

CIÊNCIAS DA RELIGIÃO (LICENCIATURA)  

 

100 (CEM)  

 
. 

23  

 

201820710  

 

FACULDADE SETE LAGOAS (FACSETE)  

 

EDUCACIONAL MARTINS ANDRADE LTDA - EPP  

 

ESTÉTICA E COSMÉTICA (TECNOLÓGICO)  

 

500 (QUINHENTAS)  

 


